
ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E
referitor la: actualizarea componenţei consiliului comunitar consultativ

Având în vedere :
- referatul nr. 4936 din 14.12.2017, al compartimentului asistenţă socială, din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului Comunei Osica de Jos, Judeţul Olt, cu privire la 
necesitatea reactualizării componenţei consiliului comunitar consultativ ;

- prevederile art. 114 alin.(2), alin.(3) şi alin.(4) din Legea nr.272/2004 privind 
protecţia şi promovarea drepturilor copilului, cu modificările şi completările ulterioare:

- prevederile art.50 2 din Ordonanţa Guvernului nr.68/2003, privind serviciile sociale, 
cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile pct.11 alin.(5), lit.b) din Anexa la Ordinului nr.95/2006 al Agenţiei 
Naţionale pentru Protecţia Drepturilor Copilului, pentru aprobarea Metodologiei de lucru privind 
colaborarea dintre direcţiile generale de asistenţă socială şi protecţia copilului şi serviciile 
publice de asistenţă socială/persoane cu atribuţii de asistenţă socială, în domeniul protecţiei 
drepturilor copilului ;

-prevederile Hotărârii Guvernului nr.860/2008, privind aprobarea Strategiei naţionale 
în domeniul protecţiei şi promovării drepturilor copilului 2008-2013 şi a Planului operaţional 
pentru implementarea Strategiei naţionale în domeniul protecţiei şi promovării drepturilor 
copilului 2008 -2013 ;

-Convenţia de finanţare nr.40/07.11.2008, privind proiectul PIN 2/01 Dezvoltarea 
serviciilor comunitare pentru copil şi familie în judeţul Olt.

- Protocolul de colaborare nr.3114 din 19.09.2016, între DGASPC Olt şi Primăria 
Comunei Osica de Jos ;

Fişele de identificare pentru persoanele propuse în cadrul consiliului comunitar;
Dispoziţia primarului Comunei Osica de Jos nr. 352 din 11.10.2010, cu privire la 

constituirea consiliului comunitar consultativ ;
în temeiul prevederilor art.63 alin.(l) lit.d), alin.(5) lit.a) şi lit.c) art.68 alin.(l) din 

Legea nr.215/2001 -  privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
D I S P U N E :

Art.1. începând cu data emiterii prezentei dispoziţii, la nivelul comunei Osica de Jos, 
Judeţul Olt, se actualizează componenţa consiliului comunitar consuitativ, în următoarea 
componenţă;

- Ghimişi Marin, pensionar
- Neagoe Gheorghe, profesor
- Dincă Maria, învăţătoare
- Neagoe Tudorei, preot
- Nicoiaie Mihaeia, cadru M.A.I.
- Geagână Cristian, cadru M.A.I.

-  preşedinte
-  membru
- membru
-  membru
- membru
-  membru



Art.2.(1) Consiliul comunitar consultativ îşi exercită mandatul în următoarele domenii :
- prevenirea şi combaterea/reducerea abandonului şcolar
- prevenirea şi combaterea abuzului, neglijării, exploatării copilului
- prevenirea şi combaterea violenţei în familie şi în şcoli
- promovarea planificării familiale
- monitorizarea/sprijinirea copiilor ai căror părinţi sunt plecaţi la muncă în

străinătate
- monitorizarea/sprijinirea copiilor care au beneficiat/beneficiază de o măsură

de protecţie specială

(2) Principalele atribuţii ale consiliului comunitar consultativ sunt:
- informarea si consilierea membrilor comunităţiit •

- identificarea familiiilor/copiilor care au nevoie de orice formă de sprijin
- analizarea cazurilor identificate de către consiliul comunitar sau 

transmise de către asistentul social/persoana cu atribuţii de asistenţă socială din cadrul primăriei 
-  este recomandată consultarea consiliului comunitar cu privire la planurile de servicii întocmite 
pentru copiii aflaţi în situaţii de risc şi este obligatorie consemnarea punctului de vedere al 
consiliului comunitar în cazul în care se propune instituirea unei măsuri de protecţie specială.

- formularea unor recomandări de soluţionare a cazurilor analizate, fie către 
persoanele fizice care se pot implica în soluţionare ( părinţi, rude, prieteni, etc.), fie 
instituţiilor/societăţilor din comunitate ( instituţii publice, servicii comunitare, agenţi economici 
etc.), fie DGASPC şi sau CPC ;

- colaborarea cu asistentul social/persoana cu atribuţii de asistenţă socială 
din cadrul primăriei şi DGASPC, în vederea monitorizării post-servicii a copiilor care au 
beneficiat de măsuri de protecţie specială ;

- identificarea de modalităţi de sprijin a familiilor ai căror copii beneficiază de 
măsuri de protecţie specială, în vederea încurajării reintegrării acestora ;

- medierea conflictelor intrafamiliale ;
- realizarea de campanii de strângere de fonduri şi/sau alte activităţi de

binefacere;
- analizarea unor aspecte sociale care privesc comunitatea în ansamblu şi 

formularea de recomandări adresate primarului pentru ameliorarea acestor situaţii -  inclusiv 
pentru dezvoltarea resurselor comunitare prin înfiinţarea de centre de zi/cantine sociale/grupuri 
de sprijin/asociaţii părinţi -  profesori, etc.

Art.3. Perioada de exercitare a mandatului este de 5 ani.
Art.4. Prevederile prezentei dispoziţii, vor fi aduse la îndeplinire de persoanele 

nominalizate la art.1, iar comunicarea prezentei dispoziţii, se va face de către doamna Rîmboiu 
Alexandra, consilier superior în cadrul compartimentului personal, salarizare, relaţia cu ANFP, 
următorilor:

-Instituţiei Prefectului -  Judeţul Olt
-Compartimentului asistenţă -  socială
-Persoanelor nominalizate la art.1 din prezenta
-DGASPC -Olt

AVIZAT 
SECRETAR, 

Torcea Daniela


